

---

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02/2022

---

**Nº do Processo:** 004005-00722

**Licitação:** Pregão Eletrônico nº 0100/2022

**Área Técnica Responsável:** Gerência de Segurança Patrimonial

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de Portaria (diurna e noturna e feriados), nas dependências do Sesc em Minas.

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2022

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

**Questionamento 01:**

Deverá ser cotada a intrajornada somente para os postos 12x36 ou deverá ser cotado também para os postos de 44 horas semanais?

**Resposta 01:**

Conforme disposto no item 3.3 do Termo de Referência, os postos são ininterruptos com cobertura intrajornada em seus dias de funcionamento, considerando que existem postos com jornadas distintas conforme citado no item 3. Os postos não poderão ficar descobertos, portanto, o proponente deverá considerar em sua proposta os custos necessários para atender a demanda.

**Questionamento 02:**

Para as cargas horárias de 30 e 36 horas durante o intervalo de 15 minutos o posto poderá ficar descoberto?

**Resposta 02:**

Conforme resposta anterior.

**Questionamento 03:**

O quantitativo de 500 horas eventuais são para os 12 meses de contrato?

**Resposta 03:**

Sim, serão demandados conforme a necessidade de cada unidade

**Questionamento 04:**

Para o cálculo das 500 horas eventuais deverá ser calculado algum quantitativo de hora noturna?

**Resposta 04:**

Sim, deve calcular período diurno e noturno, pois conforme estabelecido no item 3.2 do Termo de Referência os porteiros serão demandados conforme a necessidade de cada unidade.

**Questionamento 05:**

Para os postos de 20 horas, 30 horas, 36 horas e 44 horas temos a informação no edital que também serão em feriados.

Pergunta-se: Para o cálculo desses postos deverá ser cotado uma média mensal de feriado para calcular o adicional de horas extras?

**Resposta 05:**

Conforme disposto no item 3.3 do Termo de Referência, os postos não poderão ficar descobertos, portanto, o proponente deverá considerar em sua proposta os custos necessários para atender a demanda.

**Questionamento 06:**

O SESC Ouro Preto é estabelecido em uma BR sem acesso a transporte público.

Pergunta-se: Qual o valor gasto de transporte público para acesso ao SESC Ouro Preto?

**Resposta 06:**

O levantamento dos preços de passagens é de responsabilidade da CONTRATADA.

**Questionamento 07:**

Para participação do processo licitatório deverá se anexada as planilhas de custos detalhadas ou somente a proposta resumo?

**Resposta 07:**

Para participação no procedimento poderá ser anexada apenas a proposta resumo. A planilha de custos será apresentada pela empresa classificada provisoriamente em primeiro lugar.

**Questionamento 08:**

Venho por meio desse solicitar a planilha de custos em formato editável.

**Resposta 08:**

O Anexo III – Planilha de Encargos e Composição de Custos, será disponibilizada no site do Sesc em Minas em formato Excel.